
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
ESTRATTO DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA  

 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
L’anno duemilatredici (2013) , il giorno ventiquattro (24) del mese di settembre , alle ore 16,30 , in 

una sala del Palazzo Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

(omissis il verbale) 
 

PRESIEDE il sig. Cenni Roberto (Sindaco) 

 

SONO PRESENTI i sigg.ri: [Cenni Roberto, Ballerini Adriano, Beltrame Anna, Borchi Goffredo, 

Caverni Roberto, Cenni Gianni, Grazzini Matteo, Milone Aldo, Nocentini Annalisa, Pieri Rita, Silli 

Giorgio] 

 

SONO ASSENTI i siggri: [Bernocchi Filippo, Mondanelli Dante] 

 

PARTECIPA  Pinzuti Michele (Segretario Generale) , incaricato della redazione del verbale.  

 

  

 

DELIBERAZIONE  n.  276  del   24/09/2013 
 
OGGETTO:  D. Lgs. 33/2013 - Nomina Responsabile per la trasparenza. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 2 

 

 

 DELIBERAZIONE  n..  276  del   24/09/2013 

OGGETTO:  D. Lgs. 33/2013 - Nomina Responsabile per la trasparenza. 

 
 
 

LA GIUNTA 
 

 
Premesso che: 
 
1. con DGC n. 13 del 25/01/2011 è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa del Comune di Prato articolata in Aree, Staff e Servizi e relativo 
funzionigramma con decorrenza dal  01.02.2011;  

 
2. con DGC n. 229 del 26/05/2011 si è provveduto a apportare alcune modifiche al 

modello organizzativo in essere al fine di adeguare la nuova struttura alle  
rinnovate esigenze dell’amministrazione stabilendo l’entrata in vigore della 
struttura così modificata e del relativo funzionigramma con decorrenza dal 
01.06.2011;  

 
3. con DGC n. 162 del 23/04/2012 sono state approvate ulteriori modifiche alla 

struttura organizzativa ed al funzionigramma, prevedendo, all’interno dello Staff 
del Sindaco, il Servizio “Comunicazione e trasparenza”, cui sono state attribuite 
le funzioni in materia di: URP, Ufficio Stampa, Rete Civica, Trasparenza; 

 
4. con DGC n. 96 del 26/03/2013 – in considerazione della necessità di un 

maggiore coinvolgimento dell’Ufficio Affari Istituzionali al  fine dello svolgimento 
ottimale della funzione  Trasparenza – si è proceduto ad una modifica 
dell’organigramma e del funzionigramma dell’Ente, attribuendo la predetta 
funzione all’Ufficio Affari Istituzionali e mantenendo al Servizio Comunicazione, 
per il tramite dell’Ufficio Rete Civica - per le  competenze ivi presenti in termini di 
risorse umane e strumentali - il compito della pubblicazione degli atti e delle 
informazioni riguardanti l’intera Amministrazione Comunale; 

 
5. con disposizione del Segretario Generale n. 2 del 26.04.2013 - allo scopo di 

dare attuazione alle disposizioni del D. Lgs. 33/2013 - si procedeva alla 
costituzione di una apposita struttura tecnica incaricata dell’aggiornamento e 
monitoraggio del Piano triennale per la Trasparenza  sotto il coordinamento del 
Dirigente Affari Istituzionali, Dott. Giovanni Ducceschi; 

 
6. con disposizione del Sindaco n. 9 del 28.08.2013 la dirigenza del Servizio Affari 

Istituzionali  è stata attribuita al Segretario Generale, Dott. Michele Pinzuti; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 33/2013 è previsto presso ogni 
amministrazione la funzione del responsabile per la trasparenza, che di norma 
coincide con il responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, 
comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
Rilevata l’opportunità, in considerazione delle ulteriori funzioni aggiuntive attribuite 
al Dott. Michele Pinzuti, nonché dell’esperienza maturata in materia di trasparenza   
dal Dott. Giovanni Ducceschi, che ha svolto tale ruolo dall’aprile scorso sia in qualità 
di dirigente del Servizio Affari Istituzionali, sia in qualità di coordinatore della 
struttura tecnica costituita con disposizione del Segretario Generale n. 2 del 
26.04.2013:  
 



  

 3 

- di non far coincidere le responsabilità per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza nella figura del Segretario Generale; 
 
- di confermare quale  responsabile  per la trasparenza il  Dott. Govanni Ducceschi;  
 
- di mantenere in capo al Servizio Comunicazione, per il tramite dell’Ufficio Rete 
Civica il compito della pubblicazione degli atti e delle informazioni riguardanti l’intera 
Amministrazione Comunale;  

 
Visto e preso atto del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/00, dal Dirigente del Servizio Affari Istituzionali;  
 
Considerato  e  dato  atto  che il presente provvedimento non è soggetto,  per sua 
natura, al parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D. Lgs. n.  267 del 
18/08/2000; 
    
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
A voti unanimi resi nelle debite forme di legge; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata; 
 

2.  di conferire la responsabilità per la trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 
33/2013 al Dott. Govanni Ducceschi;  
 
3.  di mantenere in capo al Servizio Comunicazione, per il tramite dell’Ufficio Rete 
Civica il compito della pubblicazione degli atti e delle informazioni riguardanti l’intera 
Amministrazione Comunale. 

 
Delibera altresì a voti parimenti unanimi, di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/00. 

 
 
 
 
 
 

(omissis il verbale) 
 
Letto, firmato e sottoscritto, 
 
f.to Pinzuti Michele (Segretario Generale) f.to Cenni Roberto (Sindaco) 
 


